Esta respuesta es sorprendente en varios sentidos. Por un lado, es curioso ya que posteriormente la jerarquía de las ciencias establece casi indiscutiblemente la supremacía de la Metafísica sobre la Moral, gracias a la supremacía de lo especulativo sobre lo práctico (jerarquía que se encuentra ya bastante

13 Pseudo Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam nouam et ueterem*, Lectio 3, Questio 3, solutio ad omnia, F f. 7rb; O f. 6vb: «Ad hoc ultimum dicendum quod scientia dicitur esse nobilior et certior alia tribus de causis: uel quia de nobiliori et certiori, uel quia modum procedendi habet nobiliores —ut hec procedit per causas illa per signa; uel per causas priores illa per posteriores—, uel propter nobiliores finem intentum secundum scientiam. Et quo ad hoc ultimum potest dici quod ciuiliis dicitur hic principalis et est nobilior quam ipsa. Quo ad modum procedendi prima philosophia nobilior. Quo ad illud de quo diuido: quia uel loquimur de illo de quo est utraque secundum substantiam eius et sic si dicamus quod philosophia prima sit de diuinis et ista de diuinis in hoc non posset esse preeminencia; uel possumus considerare illud de quo est utraque non secundum substantiam set secundum rationem secundum quam consideratur. Dico ergo quod si philosophus primus consideret bonum diuinum considerat ipsum sub ratione ueri et si ciuiliis ipsum considerat, considerat ipsum sub ratione boni, et quia ipsum est nobilior consideratum sub ratione boni quam ueri, ideo ratione eius de quo est potest dici quod doctrina ciuiliis nobilior est. Et secundum hoc patet solutio omnium obiectorum».

bien establecida en el momento en que escribe nuestro maestro), y se puede vislumbrar desde ya en los argumentos a favor de la Filosofía Primera.¹⁴ Por otro lado, es incluso más sorprendente en relación a la teorización que el propio autor hace sobre la cuestión de los transcendentales, ya que en la primera cuestión *extra litteram* del comentario el maestro establece (siguiendo a Felipe el Canciller) una jerarquía en la cual el orden conceptual de los transcendentales es *ens–unum–uerum–bonum*¹⁵—en contra de un argumento fuerte tomado del *De causis* donde el bien que es la causa final sería preeminente, ya que la causa final es la causa de las causas (*causa causarum*)—.¹⁶ Considerando esto último, el orden de los transcendentales *uerum* y *bonum*, establecido por el Pseudo Peckham en la discusión sobre los transcendentales,¹⁷ es invertido en la consideración de la pregunta sobre el objeto de la ciencia civil. Y lo más curioso es que no da razones para ello, sino que supone meramente que «lo divino es más noble considerado en razón de lo bueno», sin indicar por qué esta consideración sería más noble. No será la primera vez que un maestro invierte argumentos para probar diferentes tesis —práctica a la que sucumben numerosos de los grandes teólogos también—. Sin embargo,